
Abstrakt 
Tato diplomová práce se zabývá čínským a ruským vlivem ve Střední Asii na příkladu 

Kazachstánu. Stávající literatura k tomuto tématu se většinou zabývá čínským a ruským 

pohledem a jejich přístupem k celé Střední Asii. Tato práce na ni navazuje tím, že se 

zaměřuje na nejvýznamnější zemi regionu – Kazachstán – a vnímání Číny a Ruska jejími 

politickými elitami – prezidentem a vládou – tak, jak to zobrazuje jejich oficiální narativ. 

Pozornost vůči Střední Asii v posledních letech vzrostla, zejména po ruské invazi na Ukrajinu 

24. února 2022. Začátek invaze je stěžejním bodem práce, neboť ta porovnává vnímání 

Kazachstánu v období roku a půl před invazí a roku a půl po ní s cílem zjistit, zda se vnímání 

v oficiálním narativu změnilo, či nikoliv. Data sestávají ze zpráv shromážděných z 

internetových stránek kazašské vlády a prezidenta v daném období. Analýza aplikuje 

kvalitativní obsahovou analýzu, jejímž prostřednictvím identifikuje nejvýznamnější témata, 

která jsou vnímána ve vztahu k Číně a Rusku. Práce zkoumá vývoj v rámci těchto 

tematických kategorií. Popisuje běžně se vyskytující témata, ale zároveň věnuje vysokou 

pozornost specifickým a netypickým zprávám, zejména těm, které se vztahují k ruské invazi 

na Ukrajinu. Tato případová studie je analyzována v kontextu čínského a ruského vlivu ve 

Střední Asii a kazašsko-čínských a kazašsko-ruských vztahů. 
 

Klíčová slova  
Kazachstán, Čína, Rusko, Vnímání, Střední Asie, Vliv 

 

 

 

 


